Selon la seconde manière, la connaissance (cognitio) abstraitive

est entendue selon qu'elle abstrait de l'existence et de la non-existence et des autres conditions contingentes qui surviennent (accidunt) à la chose ou sont dites (praedicantur) de la chose. Non pas que par la notitia intuitive soit connu quelque chose qui ne soit pas connu par  
5 la notitia abstractive, car le même, totalement et sous la même raison, est connu par l'une et l'autre notitia.

Mais la notitia intuitive et la notitia abstractive se distinguent de la manière suivante<sup>17</sup>: la notitia intuitive de la chose est telle notitia, en vertu de laquelle peut être su si la chose est ou si elle n'est pas. S'il  
10 arrive (sit) que la chose soit, aussitôt l'intellect juge que la chose est (rem esse), et il conclut avec évidence qu'elle est, à moins qu'il soit empêché par hasard par quelque imperfection de cette notitia. Et de même, si cette notitia parfaite était conservée par la puissance divine à propos d'une chose non existante, en vertu de cette notitia incom-  
15 plexe, l'intellect connaîtrait avec évidence que la chose n'est pas.

Semblablement, la notitia intuitive est telle<sup>18</sup>: quand certaines choses sont connues dont l'une inhère à l'autre, l'une est distante de l'autre selon le lieu ou est relative à l'autre d'une autre manière, aussitôt, en vertu de la notitia incomplète de ces choses, l'intellect  
20 saurait si la chose inhère ou non, si elle est distante ou non, et il en va de même pour les autres vérités contingentes, à moins que cette notitia soit trop faible ou qu'elle soit empêchée en quelque manière. Ainsi par exemple, si Sortes dans la vérité de la chose est blanc, la notitia de Sortes et de la blancheur en vertu de laquelle peut être  
25 connu avec évidence que Sortes est blanc, peut être dite notitia intuitive. Et de manière universelle toute notitia incomplète d'un terme ou des termes [d'une proposition], d'une chose ou de [plusieurs] choses, en vertu de laquelle peut être connue avec évidence quelque vérité contingente, surtout (maxime) au sujet d'une [chose] présente,  
30 est une notitia intuitive.

De son côté, la notitia abstractive<sup>19</sup> est cette notitia en vertu de laquelle au sujet d'une chose contingente ne peut être su avec évidence si elle est ou si elle n'est pas. Et de cette manière, la notitia abstractive abstrait de l'existence et de la non-existence, car par elle  
35 ne peut être su avec évidence de la chose existante qu'elle est et de la chose non existante qu'elle n'est pas, par opposition à la notitia intuitive. Semblablement, par la notitia abstractive, aucune vérité contingente, surtout (maxime) au sujet d'une [chose] présente, ne peut être connue avec évidence, ainsi qu'il est patent de fait: quand est